CEP, suscrito entre las mismas partes, con fecha 18.03.2014, para la ejecución de la obra

"Mejoramiento de la transitabilidad vehicular y peatonal en las calles Rufino Echenique Manuel Polo

Jiménez, Pedro Diez Canseco y Av. Progreso Urb. Remigio Silva V Etapa - Chiclayo - Lambayeque",

con valor referencial ascendente a SI. 410,187.40 (Cuatrocientos Diez Mil Ciento Ochenta y Siete con

40/100 nuevos soles) (en adelante El Contrato).

TRAMITACION

Las principales actuaciones en el proceso arbitral han sido las siguientes'.

'1. Con fecha 19 de agosto de 2015, se llevó a cabo la audiencia de ~ón del Árbitro Único. En
esta audiencia se otorgó a el Contratista, el plazo de diez (10) dia?ná6iles para que cumpla con

[...]

Que, conforme a la fijación de puntos controvertidos realizada en la audiencia correspondiente, debe

dilucidarse lo siguiente:

1. Determinar si corresponde o no ordenar a la Entidad pagar, a favor de el Contratista, el saldo de

obra invocado por el Contratista, ascendente a la cantidad de SI. 185,149.47 (Ciento Ochenta Y

Cinco Mil Ciento Cuarenta y Nueve y 47/100 Nuevos Soles).

2. Determinar si, en calidad de Pretensión Subordinada a la Primera Pretensión Principal de la

demanda, corresponde o no ordenar a la Entidad pagar, a favor de el Contratista, los intereses

legales derivados del incumplimiento de pago del SALDO DE OBRA invocado por el Contratista,

[...]

Determinar si corresponde o no que se ordene a la Entidad pagar, a favor de el Contratista una

indemnización por daños y perjuicios, derivada del incumplimiento de pago del saldo de obra

invocado por el Contratista, ascendente a la cantidad de SI. 248,198.09 (Doscientos Cuarenta y

Ocho Mil Ciento Noventa y Ocho y 09/100 Nuevos Soles).

4. Determinar si corresponde o no que se ordene a la Entidad pagar los costos del presente proceso

arbitral.

DE LAS PRUEBAS Y SU VALORACiÓN

Que, en la Audiencia de Conciliación, Detemninación de Puntos Controvertidos y Admisión de Medios

[...]

1) Que, respecto del Primer Punto Controvertido relativo a la Primera Pretensión Principal de la

demanda, que se refiere a Determinar si corresponde o no ordenar a la Entidad pagar, a favor de

el Contratista, el saldo de obra invocado por el Contratista, ascendente a la cantidad de SI

185,149.47 (Ciento Ochenta Y Cinco Mil Ciento Cuarenta y Nueve y 47/100 Nuevos Solesi

debemos analizar lo siguiente:

1.1) Que, las normas que regulan el fenómeno de la contratación estatal, en sus distintas etapas,

tienen naturaleza imperativa, de orden público.

1.2) Que, al respecto la doctrina nacional3 señala que la norma imperativa es aquella que debe ser

[...]

Principal de la demanda, relativo a Determinar si corresponde o no que se ordene a la Entidad

pagar, a favor de el Contratista una indemnización por daños y perjuicios, derivada del

incumplimiento de pago del saldo de obra invocado por el Contratista, ascendente a la cantidad

de SI 248,198.09 (Doscientos Cuarenta y Ocho Mil Ciento Noventa y Ocho y 09/100 Nuevos

3.1.) Para que exista responsabilidad del deudor su conducta debe ser analizada en función de

elementos concurrentes que configuran la hipótesis de responsabilidad juridicamente relevante,

a saber:

• IMPUTABILIDAD (capacidad de discernimiento),